TITULUS V.

De Conditionibus appofitis in Desponfatione, vel in aliis Contractibus.

1. Ratio Ordinis.

Actum est hucusque de Sponfalibus, & Matrimonio pure, seu absolute contractis. Verum quia ea, sicut & alii Contractus nonnunquam etiam sub conditione fiunt, ideo praefens Titulus subiungitur. Et quoniam Conditioni valde affinis est modus, causa, ac demonstratio, etiam de his ad finem agetur.

§. I.

De Natura, & Divisione Conditionis: ubi etiam de Sponfalibus & Matrimonio sub Conditione possibili: honesta: & in specie: Si Papa dispensaverit: vel Si virginem re invenero.

SUMMARIUM.

- 2 Varia acceptio Conditionis.
- 3 Conditio proprie quid?
- 4 Alia tacita, alia expressa.
- 5 Alia de praesenti, alia de praeterito, alia de futuro, quae ultima sola est Conditio propria.
- 6 Alia necessaria: alia contingens: alia potestativa: alia casualis: alia mixta.
- 7 Alia possibilis: alia impossibilis.
- 8 Alia honesta: alia turpis.
- 9 Tacita alia suspensiva: alia resolutive.
- 10 Conditio necessaria habetur pro non adjecta.
- 11 Nisi adiciatur pro temporis determinatione.
- 12 Actus per conditionem de praeterito aut praesenti non vitatur, sed hac existente valet, non existente nullus est.
- 13 Etiam Matrimonium.
- 14 Nec validatur per copulam subsequentem.
- 15 Possibilis & honesta conditio de futuro suspendit quemvis contractum.
- 16 Qui tamen implet conditionem statim valet sine novo consensu.
- 17 Etiam Matrimonium.
- 18 Probatur ratione.
- 19 Et declaratione Cardinalium.
- 20 Matrimonium sub conditione de praesenti initum non potest consummari, donec rescitur extare conditionem.
- 21 Licetum est sub honesta conditione de praesenti, futuro, vel praeterito contrahere Sponfalia.
- 22 Et Matrimonium, quamvis hoc non expediat.
- 23 Matrimonium & Sponfalia inter inhabiles sub conditione: Si Papa dispensaverit, contracta secundum aliquos etiam post completam conditionem sunt nulla.
- 24 Quae de iure fieri non possunt, impossibilia reputantur, etsi Papa dispensare valeat.
- 25 Tam Sponfalia, quam Matrimonium sub conditione: Si Papa dispensaverit, licita sunt.

- 26 Et valida: probatur. Et non seq.
- 28 Clarior probatio Conditio: si Papa dispensaverit, non est impossibilis, sed etiam de iure possibilis, usque ad num. 32.
- 32 In casu, quo Papa licite dispensare non potest, censetur impossibilis, ac inhonesta conditio, Si Papa dispensaverit.
- 33 Resp. Ad decisiones. Rotae.
- 34 Neuter eorum, qui sub conditione, Si Papa dispensaverit, contrahunt, tenetur procurare dispensationem.
- 35 Tenetur tamen unus expectare, si alter procurare velit.
- 36 Dispensationem procurans tenetur ad expensas solus.
- 37 Nisi aliter conventum fuerit.
- 38 Conditio, si te virginem invenero, est quandoque honesta.
- 39 Quandoque inhonesta.